
NÚCLEO DE PESQUISAS EM POLÍTICAS PÚBLICAS E SAÚDE NA AMAZÔNIA 

Pesquisador Linha de pesquisa 1 Linha de pesquisa 2 e-mail Currículo Lattes 

Adriana Lopes Elias Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde Vigilância em Saúde adriana.loelias@gmail.com http://lattes.cnpq.br/6012804476701624 

Andressa Rosa Perin Leite Saúde Bucal ——— andressaperin@gmail.com http://lattes.cnpq.br/7835433695773640 

Arlete Lima Simões Atenção Primária à 
Saúde ——— arlete.lima@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/7421477814743320 

Carmen Érica Lima de Campos Gonçalves Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde ——— carmen.goncalves@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/6652718215168307 

Claudio Fernández Araujo Vigilância em Saúde ——— claudio.araujo@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/0172847247247777 

Cleamy Marialva de Albuquerque Silva Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde ——— cleamy.albuquerque@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/9164351473894550 

Cristiano Silva Pontes Políticas Públicas na 
Amazônia Saúde Bucal c.pontes@unesp.br http://lattes.cnpq.br/3794912118920510 

Dina Birman Saúde Bucal ——— dina.birman@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/0091605036681272 
Dinah Carvalho Cordeiro Vigilância em Saúde Atenção Primária à Saúde dinah.cordeiro@manaus.am.gov.br  
Eunice Idelfonso Jácome Vigilância em Saúde ——— eunice.idelfonso@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/2852065907068507 

Geraldo Lopes de Souza Júnior Atenção Primária à 
Saúde Vigilância em Saúde geraldo.souza@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/5442916488125845 

Giselle Desideri Tino Barbosa Ferreira Saúde Bucal ——— gbarbosa@uea.edu.br http://lattes.cnpq.br/7410506265552626 
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Gleina Oliveira de Assis Vigilância em Saúde ——— gleina.assis@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/6818812040626293 

Heleny Ponciano Alves Atenção Primária à 
Saúde 

Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde heleny.alves@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/0144053401001216 

Hillene Freire Freitas Atenção Psicossocial ——— hillene.freitas@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/5512340643454880 

Isabella da Motta Passos Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde 

Atenção Primária à Saúde; 
Vigilância em Saúde isabellapassos@gmail.com http://lattes.cnpq.br/3095872191884092 

Ivamar Moreira da Silva Políticas Públicas na 
Amazônia Atenção Primária à Saúde ivamar.silva@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/5548627120425287 

Jair dos Santos Pinheiro Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde 

Políticas Públicas na 
Amazônia jair.pinheiro@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/9843437860851297 

Jeane de Cássia de Melo Leite Atenção Psicossocial ——— jeane.leite@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/6030801058267581 

Jovana Benoliel de Farias Araujo Atenção Primária à 
Saúde 

Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde  jovananutri@gmail.com http://lattes.cnpq.br/7259431541856581 

Karina Gomes Cerquinho Atenção Primária à 
Saúde 

Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde karina.cerquinho@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/5071872401043893 

Kássia Janara Veras Lima Atenção Primária à 
Saúde 

Políticas Públicas na 
Amazônia kassia.veras@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/9302661731823115 

Laura Patrícia Viana Chaves Vigilância em Saúde ——— pmaia@uea.edu.br http://lattes.cnpq.br/7314015454104777 

Lauro Henrique da Silva Cardoso Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde Vigilância em Saúde lauro.hc@hotmail.com http://lattes.cnpq.br/6374624353354685 
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Leidyana Moraes da Costa Atenção Primária à 
Saúde Vigilância em Saúde leidyana.dacosta@gmail.com http://lattes.cnpq.br/9678508439625668 

Lizete Karla Filgueiras de Souza Saúde Bucal ——— lizetefilgueiras@hotmail.com http://lattes.cnpq.br/9915695979504275 

Maisa Elaine Arruda Fernandes Políticas Públicas na 
Amazônia Vigilância em Saúde maisa.semsa@gmail.com http://lattes.cnpq.br/4880002395792382 

Márcia Poinho Encarnação de Morais Atenção Primária à 
Saúde Vigilância em Saúde marcia.poinho@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/2023581734505276 

Mateus Silva de Souza Atenção Primária à 
Saúde 

Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde mateus.souza@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/6351888895992142 

Maurício Bacarin Silva Atenção Primária à 
Saúde 

Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde mauriciobacarin@gmail.com http://lattes.cnpq.br/6433855172170442 

Mauro Magaldi Lins Atenção Primária à 
Saúde ——— mauro.magaldi@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/2464612257921762 

Naelka Sarmento Saúde Bucal Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde sarmenton@hotmail.com http://lattes.cnpq.br/7666270959110412 

Nicolás Esteban Castro Heufemann Atenção Primária à 
Saúde ——— nheufemann@uea.edu.br http://lattes.cnpq.br/3779304060669516 

Nubya Rodrigues da Silva Atenção Primária à 
Saúde 

Políticas Públicas na 
Amazônia nubya.silva@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/8229145174185982 

Orácio Carvalho Ribeiro Junior Atenção Primária à 
Saúde 

Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde enforacio@gmail.com http://lattes.cnpq.br/0046295261211278 
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Paula Tatiana da Costa Bastos Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde ——— paula.tatiana@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/9177215165767550 

Priscilla Farias Naiff Saúde Bucal Políticas Públicas na 
Amazônia priscilla.naiff@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/9213791671408145 

Rita de Cássia Castro de Jesus Vigilância em Saúde 
(IST/HIV/AIDS) ——— ritacastro.semsa@gmail.com http://lattes.cnpq.br/9409693457562636 

Sâmilly Costa Dantas de Albuquerque Atenção Psicossocial ——— samilly.dantas@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/8640943435653510 

Shirley Maria de Araujo Passos Atenção Primária à 
Saúde ——— smpassos@uea.edu.br http://lattes.cnpq.br/3071736971449041 

Suanma Uchoa de Araujo Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde ——— suanma.araujo@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/8550005054250377 

Tai-Li Marrero Atenção Primária à 
Saúde 

Educação, Promoção e 
Comunicação na Saúde taili.marrero@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/7093872124201071 

Thalita Renata Oliveira das Neves Guedes Atenção Primária à 
Saúde ——— thalita.neves@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/6972077350341800 

Vívian Silva Lima Marangoni Atenção Psicossocial ——— vivian.lima@manaus.am.gov.br http://lattes.cnpq.br/6194423774308637 
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